
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 HOTĂRÂREA nr.  64/ 2020 
privind aprobarea alocării sumei de 1.000 lei din bugetul local al Municipiului Lupeni pentru premierea domnișoarei Diana 

Mariana Rusu, absolventă a Liceului Teoretic „Mircea Eliade” Lupeni, care a obținut media 10 la examenul național de 

Bacalaureat 2020 

 
 

hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

Consiliul local al Municipiului Lupeni, 
Analizând Proictul de hotărâre nr. 63/ 2020 precum și Referatul de aprobare al Primarului municipiului Lupeni nr. 

7405/ 3 iulie 2020 prin care propune aprobarea alocării sumei de 1.000 lei din bugetul local al Municipiului Lupeni pentru 

premierea domnișoarei Diana Mariana Rusu domiciliată în Municipiul Lupeni, care a obținut media 10 la examenul național 

de Bacalaureat 2020; 

Având în vedere rezultatul - media 10 la examenul național de Bacalaureat - obținut de domnișoara Diana Mariana 

Rusu, absolventă a Liceului Teoretic „Mircea Eliade” Lupeni; 

Văzând Raportul nr. 8019/ 16 iulie 2020 al Direcției Economice; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 

pentru Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, 

familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii; 

În baza dispozițiilor: 

- art. 9 alin. (7), art. 12 alin. (3), art. 103 alin. (2) și art. 105 din Legea educației naționale nr. 1/ 2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art.36 alin.(4) din Ordonanța de urgență nr.114/ 2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a 

unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene; 

- Legii nr. 5/ 2020 a bugetului de stat pe anul 2020; 

- art. 5, alin. (3), art. 20, alin.(1), lit. i), Anexa nr. 2, capitolul II, pct. 7, din Legea nr.273/ 2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 272/ 2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și lit. d), alin. (4) lit. a), alin. (7) lit. a), alin. 

(14) precum și ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 
Art. 1 – Aprobă alocarea sumei de 1.000 lei din bugetul local al Municipiului Lupeni pentru premierea 

domnișoarei Diana Mariana Rusu, absolventă a Liceului Teoretic „Mircea Eliade” Lupeni, pentru obținerea 

mediei 10 la examenul național de Bacalaureat 2020. 

Art. 2 – Suma alocată potrivit prevederilor articolului 1 este alocată din bugetul local al Municipiului 

Lupeni, capitolul 67.02 „Cultură, religie și recreere”, subcapitolul 67.05.02 „Tineret”, plata făcându-se cu 

respectarea prevederilor legale în vigoare. 

Art. 3 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art. 4 – Hotărârea va fi comunicată domnișoarei Diana Mariana Rusu, Instituţiei Prefectului Judeţului 

Hunedoara în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarul Municipiului Lupeni în vederea 

aducerii la îndeplinire și la cunoştinţa cetăţenilor prin afișare pe situl Primăriei Municipiului Lupeni. 

  

Lupeni  

  16 iulie 2020 

 
       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                       CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR  GENERAL                            

                           Ing. DAN MARCU                                                  Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 


